نشان موضوع بررسی برای زمان
لشکر های عشایری می دانند که مزایای سرعت و تحرک را کامل به نمایش می گذارد.
ثانیاً از این دوره است که استثنائاً منابع خوبی در دست داریم. فتح ایران و سال های
پیش از آن در چند تاریخ مکتوب مستقل، با محوریت شخصیت های متفاوت، مستند
شده است. جوینی که تاریخش را در حول وحوش سال 658 ه .ق/ 1260 م نوشت در

2. برای مثال، بنگرید به:
Kennedy, Armies of the Caliphs, 195-98; Lapidus, History of Islamic Societies, 139-41, 278.
3. Hodgson, Venture of Islam, 2:64-69; Hourani, History of the Arab Peoples, 130-46.

باید دریابیم که چرا
مغولان بی درنگ در صدد ایجاد ارتش های ثابت برآمدند و این ارتش ها از چه کسانی
تشکیل می شد. اگرچه سرشماری و اصل سربازگیریِ تقریباً همگانی بی گمان تازگی
نظامی زندگی با یحتمل گرفتند به خدمت مغولان که سربازانی از بسیاری داشت،
آشنا بودند. پرسش دیگر این است که چگونه و چرا مغولان از آغاز لشکرکشی شان به
فرارودان/ ماوراءالنهر در سال 616/ 1219 از سپاهیان محلی استفاده کردند. سرانجام
می خواهم به مسائل سیاسی بپردازم و موضوع را از دیدگاه قدرت های محلی ای که با
مغولان تعامل داشتند ببینم و عواملی را که به اتحاد یا اختلاف منجر می شد بشکافم.
کشورگشایی ها فرصت مغتنمی فراهم می آورد برای واکاویِ فایدة استفاده از سربازهای

فعالیت نظامی داشت و حضور در ارتش راهی برای پیشرفت بود.
یادگار احتمالًا تیموریان منطقه ای ارتش های بودم که پیشینم گفته نوشته های در
نمی کند، چه روشن مرا راضی آن توضیح دیگر بود.9 ایلخانیان منطقه ای ارتش های
نیز بود. از مغولان است که طبقة نظامی زمینداری که سربازان خود را داشت پیش
تاریخ نخستین یورش مغول در سال های 616-620/ 1219-1223 حاکی از مشارکت
سیاسی و نظامی فعالانة نیروهای محلی ایرانی است که له یا علیه مغولان می جنگیدند.
پس نیروهای منطقه ای ایرانی، حاکمان محلی و طبقة نظامی زمیندار نه بعد از دورة
سامانی از بین رفتند و نه در دورة مغول از نو پیدا شدند: در سراسر تاریخ سده های

میانة ایران وجود داشتند.

اختیار در سوار نیروی اندکی و پیاده نیروی و بودند فعال سلجوقی و غزنوی و
شاهان می گذاشتند.17 گفته می شود که ارتش غزنوی پیاده نظام سنگین از مرو و بلخ و
سرخس و سرباز از سیستان و غزنه داشت.18 افرادی از شهرهای خراسان و توابعشان
در کشاکش های داخلی نیز شرکت داشتند. یورشی به نیشابور در سال 425/ 1034 به
سرکردگی افرادی از توس و یاریگری افرادی از شهرهای دیگر به ویژه ابیورد انجام
گرفت. نیروهای توس و ابیورد را 300 سوار و پنج تا شش هزار پیاده گزارش کرده اند؛
و نیروهایی که یکی از فرماندهان غزنوی در برابرشان به خدمت گرفته است 2,000
پیاده و چندصد سوار بوده اند.19 شهرهای دیگری که در مبارزات مسلحانة محلی از
آن ها یاد می شود سبزوار و اصفهان و جوین و بیهق بوده اند. بیهق حاکمانی داشت از
خاندان سالاریان که از نسل یک »رئیس« بودند ــ رئیس درجه ای نظامی بود.20 هرچند
مشهور است نیشابور در سال 429/ 1038 که سپاه سلجوقی به سراغش آمد بر آن شد
که ایستادگی نکند، با این حال نیروهای نظامی داشت. یکی از کسانی که تسلیم شدن
شهر را هماهنگ کردند ابوالقاسم نامی بود که از او به عنوان سالار بوزجان یاد می شود.
او سه تا چهار هزار سرباز از منطقه داشت و سپس طغرِل بیگ شهر را به او سپرد.21
یورگن پاؤل نشان می دهد که دیگر نباید برچسب هایی از قبیل راهزنان یا اوباش را که
به جنگاوران خراسانی نسبت داده می شود بپذیریم.

قهستان مانند خراسان مراتع وسیعی
داشت که به هر سواره نظامی کمک می کرد.23 در آستانة حملة مغول، قهستان را پایگاه
قدرت بالنده ای می یابیم به رهبری ابوبکر بن علی )خواجه رضی( زوزنی، مستقر در
زوزن که شهر مهمی در منطقة خواف بود. خواجه رضی در آغاز به حاکم پیشین زوزن
او کمر به خدمت سلطان ]علاءالدین[ تکش خوارزمشاه با خدمت می کرد و سپس
)567-596/ 1172-1200( بست. دو مرد با نیروهای کمکی که از خوارزمشاه گرفتند
فرماندهی آن ها کنار برای خود و خوارزمشاه شدند. در مناطق جنوبی فتح رهسپار
17. Paul, “Seljuq Conquest(s) of Nishapur,” 579. 18. Bosworth, Ghaznavids, 114.
19. Ibid., 168-70; Paul, “Seljuq Conquest(s) of Nishapur”, 579-80. 20. Bosworth, Ghaznavids, 170-71.